. y/ . %ﬂ.)/k/ﬁ/ﬂ r//// . %2//(/// . ,/////,,(
7

%ﬁ'ﬁ(’ﬁ//%i//%/,):)((?%ﬁ r/ 6///7//////(7 // f,,//)/(r(/;)ﬁ///,,:fm/f/// . %/.f)/ . ///)///// 2076
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016)

DECRETO N. 7/2023/SISMA del 26/10/2023

Oggetto: Art. 20 ter D.L. 189/2016, come inserito dall'art. 3 quinquies, lettera b) del D.L.
11/01/2023 n. 3 recante “Ulteriori misure per il potenziamento degli investimenti a favore
delle imprese ricadenti nelle aree colpite dagli eventi sismici”.

Il Presidente della Regione Abruzzo

in qualita di Vicecommissario di Governo per la ricostruzione

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con cui & stato dichiarato lo stato di
emergenza per gli eccezionali eventi sismici che hanno colpito il 24 agosto 2016 i territori delle regioni
Abruzzo, Lazio, Abruzzo e Umbria;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con modificazioni, dalla L. 15 dicembre 2016, n.
229, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016” e ss.mm.ii.,
in particolare I'art. 3, comma 1, che prevede, ai fini della gestione dell’attivita di ricostruzione, l'istituzione
da parte delle Regioni Marche, Lazio, Abruzzo ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio
comune, denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016”;

VISTO I'art. 1, comma 5 del citato Decreto Legge che dispone che i Presidenti delle Regioni interessate dagli
eventi sismici operano in qualita di Vice Commissari;

VISTO l'art. 38 del decreto-legge 28 settembre 2018, n. 109, recante rimodulazioni delle funzioni
commissariali, che prevede la nomina di un Commissario straordinario che subentra nelle funzioni di
Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione, I'assistenza alla popolazione e la ripresa
economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi sismici a far
data dal 24 agosto 2016;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023 di nomina del Commissario
straordinario nella persona del Senatore Guido Castelli;

VISTA I'Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 del Commissario del Governo per la Ricostruzione nei territori
interessati dal sisma del 24 agosto 2016 — Schema tipo di convenzione per l'istituzione dell’ufficio comune
denominato “Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016,
n. 189;

ATTESO che:

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 766 del 22 novembre 2016 & stato approvato lo schema di
convenzione per l'istituzione dell’ Ufficio Speciale per la ricostruzione post sisma 2016 - Abruzzo;

Via Leonardo Da Vinci, 6 — 67100 L'Aquila
0862.3631 - presidenza@regione.abruzzo.it



y/ Q/IJ/)/(///// r//// %2//(/// . &////,,(
7

o/ , . ¢ (7 , P @7 o
%ﬁ'fn%’(///%///%/d:)(ﬁ?%ﬂ // 6(//7//// //(7 // ,,,//)//:(/J//Mn:,’/(uzﬂ %J/ . ///)///(/ 2076
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016)

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 500 del 14 agosto 2019 e stata conferito, a far data del
01/09/2019, I'incarico di Direttore dell’ Ufficio Speciale per la Ricostruzione Sisma 2016 al Dott. Vincenzo
Rivera;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 13 gennaio 2023 di nomina del Commissario
straordinario nella persona del Senatore Guido Castelli;

VISTO, I'art. 20 ter del Decreto Legge 11 gennaio 2023, n. 3 convertito in Legge 10 marzo 2023 n. 21 recante
“Ulteriori misure per il potenziamento degli investimenti a favore delle imprese ricadenti nelle aree colpite
dagli eventi sismici” che prevede “1. Al fine di incrementare e potenziare gli investimenti delle imprese
ricadenti nelle aree danneggiate dal sisma, le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria possono utilizzare le
economie derivanti dalla gestione delle graduatorie predisposte in applicazione dell’art. 20 bis per finanziare
le graduatorie predisposte in attuazione dell’art. 20, ovvero per attivare un nuovo bando finalizzato a
concedere i contributi nel rispetto dei criteri, delle condizioni e delle modalita stabiliti con il decreto del
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 10 maggio 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 142 del 21
giugno 2018. 2. Per le medesime finalita di cui al comma 1, i fondi non utilizzati di cui all’art. 24 sono destinati
al finanziamento delle misure di sostegno previste dall’articolo 20”;

CONSIDERATO che |'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post-sisma 2016 Regione Abruzzo ha dato
attuazione alle previsioni di cui agli articoli 20 e 20bis;

RILEVATO che le economie derivanti dall’attuazione dell’art. 20 bis ammontano a €. 2.514.390,76, mentre
quelle derivanti dall’attuazione dell’art. 20 ammontano, al momento, a €. 743.273,92;

CONSIDERATO che con riferimento all’art. 24 |la dotazione della Regione Abruzzo & pari a €. 1.000.000,00 e
con ordinanza n. 42 del 14 novembre 2017 e ss.mm.ii. del Commissario Straordinario per la Ricostruzione
Sisma 2016 gli adempimenti tecnici ed amministrativi riguardanti I'attuazione sono stati affidati all’Agenzia
nazionale per |'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d’impresa S.p.a. — INVITALIA;

VISTA la nota prot. 0319240.13 del 13/09/2023 con la quale il Ministero delle Imprese e del Made in Italy
ha chiesto al gestore INVITALIA di conoscere lo stato di attuazione e la quantificazione delle economie
disponibili per ciascuna regione in attuazione dell’art. 20 ter del D.L. 189/2016;

RITENUTO, nelle more della quantificazione delle economie derivanti dall’attuazione del citato art. 24, di
dover dare seguito alle disposizioni di cui al citato art. 20 ter del D.L. 189/2016 mediante la
riprogrammazione delle economie certe e definite a valere sugli articoli 20 e 20bis D.L. 189/2016 aventi, al
momento, un importo di €. 3.257.664,68, salvo successiva implementazione;

DATO ATTO che l'art. 20 ter consente alle Regioni di riprogrammare le economie sia con lo scorrimento di
graduatorie esistenti sull’art. 20 D.L. 189/2016 che con I'attivazione di un nuovo bando;

CONSIDERATO che la crisi pandemica ed il conflitto in atto in Ucraina hanno determinato ingenti incrementi
dei costi di produzione e che le proposte progettuali presentate nell’anno 2019 e non finanziate a valere
sull’art. 20 potrebbero non risultare attuabili;

CONSIDERATO, altresi, che a seguito del mutato contesto economico € opportuno procedere con la
pubblicazione di un nuovo bando anche per consentire alle imprese presenti in graduatoria di poter

Via Leonardo Da Vinci, 6 — 67100 L'Aquila
0862.3631 - presidenza@regione.abruzzo.it



REGIONE
ABRUZZO

é

f/ . //J/)/(////I r//// %2(/(/// . ////,,(
7

&/ . . ¢ (7 %) . 7 Cp ; .
%(wm///zwm);)mim // C///?//////(? // ,,,//)//:(/J/N/,.:rz(//f//« N %ﬁ/ . ///)///// 2076
(Art. 1, comma 5 - D.L. 189/2016)

riproporre una proposta progettuale aderente alle attuali esigenze del mercato;

DATO ATTO che I'Ufficio Speciale per la Ricostruzione post-sisma 2016 Regione Abruzzo, disponendo di
adeguata struttura, potra provvedere a tutti gli adempimenti tecnici ed amministrativi relativi alla gestione
delle risorse di i cui al presente decreto;

RITENUTO di poter delegare all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post-sisma 2016 Regione Abruzzo la
gestione di tutti gli adempimenti tecnici ed amministrativi relativi all’attuazione dell’art. 20 ter del D.L.
189/2016;

DATO ATTO che dall’adozione del presente Decreto non deriva né puo derivare alcun impegno di spesa a
carico della Regione;

Tutto cio premesso:
DECRETA
Per le motivazioni espresse in narrativa che nel presente dispositivo si intendono integralmente richiamate:

1. di incaricare I'Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 Abruzzo ad espletare tutte le
procedure necessarie per I'attuazione dell’avviso pubblico per la concessione di contributi in
conto capitale alle imprese che realizzino investimenti produttivi nei territori colpiti dal sisma in
attuazione dell’art. 20 ter del D.L. 189/2016, come da disposizioni introdotte dall’art. 3 quinquies
del D.L. n. 3 dell’11 gennaio 2023, convertito in Legge 10 marzo 2023 n. 21;

2. di dare atto che la copertura finanziaria per I'attuazione del bando di cui al presente decreto &
garantita dalle economie certe e definite a valere sugli articoli 20 e 20bis D.L. 189/2016 aventi
importo di €. 3.257.664,68, successivamente implementabile da risorse aggiuntive derivanti dalle
economie dell’art. 24 D.L. 189/2016;

3. di pubblicare il presente Decreto sul sito del’lUSR 2016 e nella sezione amministrazione
trasparente del sito della Regione Abruzzo;

IL DIRETTORE
dell’ Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016

Dott. Vincenzo Rivera

VINCENZO RIVERA
DIRETTORE USR REGIONE
ABRUZZO

26.10.2023 09:44:43 GMT+01:00 || pRESIDENTE DELLA REGIONE ABRUZZO
Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione
Dott. Marco Marsilio

Firmato digitalmente da: MARCO MARSILIO
Ruolo: PRESIDENTE REGIONE ABRUZZO
Data: 26/10/2023 14:33:05

Via Leonardo Da Vinci, 6 — 67100 L'Aquila
0862.3631 - presidenza@regione.abruzzo.it



		2023-10-26T10:44:43+0200
	VINCENZO RIVERA


		2023-10-26T12:33:05+0000
	MARCO MARSILIO




